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วันที่แถลงข่าว    7 มีนาคม  2557 
เรื่อง   กรมสรรพากรชี้แจงกรณสีามีและภริยาท ากิจการค้าร่วมกันมีรายได้เกิน 1,800,000 บาทต่อปี  
         ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมด้วย 
  ............................................................................................................................. ..................................................  

จากกรณีผู้เสียภาษีที่เป็นคู่สามีและภริยาได้ท ากิจการค้าร่วมกัน และมีรายได้ทั้งปีเกินกว่า 
1,800,000.-บาท สงสัยว่า มีหน้าที่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมหรือไม่ เพราะในการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ให้สิทธิสามีและภริยาแยกยื่นแบบฯ ได้  ซึ่งท าให้เงินได้ของแต่ละฝ่ายไม่ถึงเกณฑ์ต้อง
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม นั้น 

กรมสรรพากร ขอชี้แจงว่า กรณีที่สามีและภริยาร่วมกันประกอบกิจการค้าประเภทใด
ประเภทหนึ่งและมีรายได้ร่วมกัน หากกิจการค้าดังกล่าวอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม และมีรายได้ทั้งปี
เกินกว่า 1,800,000 บาท ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมร่วมกัน โดยถือเป็นหน่วยภาษีเดียวกันในนามของ
สามีและภริยาทั้งสองฝ่าย ตามมาตรา 77/1 (5)  มาตรา 77/2  มาตรา 82 และ มาตรา 85/1 แห่งประมวล
รัษฎากร  อนึ่ง  ส าหรับกิจการค้าใดที่จะถือว่าสามีและภริยาร่วมกันประกอบกิจการ โดยมีรายรับร่วมกันนั้น 
ขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงในแต่ละกรณี  ซึ่งกรณีการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมนี้ต่างจากการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ตามมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร ทีใ่ห้สิทธิสามีและภริยาสามารถแยกยื่นแบบแสดงรายการภาษีได้  

                ผู้สนใจศึกษารายละเอียดเพ่ิมเติมได้ที่ www.rd.go.th ไปที่ อ้างอิง > ประมวลรัษฎากร > 
บทบัญญัติแห่งประมวลฯ > หมวด 3 ภาษีเงินได้ > หมวด 4 ภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือสอบถามที ่ส านักงานสรรพากร
ทุกแห่งทั่วประเทศ และ ศูนย์บริการข้อมูลสรรพากร RD Call Center โทร. 1161 
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